
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   02-11-2010  (punto N.  9 ) 
 
 
Delibera N .919 del   02-11-2010 
 
Proponente 
GIANFRANCO SIMONCINI 
 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
Dirigente Responsabile:Alessandro Compagnino   
Estensore: Giuseppina De Lorenzo   
Oggetto:   
L. R. N. 17 DEL 2006 "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI RESPONSABILITA' SOCIALE 
DELLE IMPRESE" - APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA REGIONALI PER IL 
BILANCIO DI SOSTENIBILITA' DELLE PMI TOSCANE. 
 
 Presenti:   
SALVATORE ALLOCCA ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI DANIELA SCARAMUCCIA 
STELLA TARGETTI   
 
 Assenti:   
ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI LUCA CECCOBAO 
GIANFRANCO SIMONCINI   
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale LINEE GUIDA BS 



Note: 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Vista la L.R. 8 maggio 2006 n. 17 “Disposizioni in materia di responsabilità sociale delle imprese”; 
 
Richiamato in particolare l’art. 3, comma 1, lettera b) della suddetta legge “Interventi a favore delle 
imprese”, che prevede  “nell’ambito delle politiche e delle azioni a sostegno dei servizi reali alle 
piccole e medie imprese, misure di agevolazione che orientano le imprese all’adozione di sistemi di 
gestione aziendale certificabili, anche integrati tra loro, della qualità, ambiente, responsabilità 
sociale e sicurezza nei luoghi di lavoro, nonché all’adozione di modelli di rendicontazione sociale 
secondo riconosciuti standard nazionali o internazionali e in raccordo con le linee guida regionali”; 
 
Preso atto che, in attuazione del richiamato disposto normativo, la Regione Toscana ha predisposto 
il documento denominato “Linee guida regionali per il bilancio di sostenibilità delle PMI Toscane 
(rendicontazione socio-ambientale)”; 
 
Considerato che tale documento è stato realizzato con lo scopo di avvicinare le PMI allo strumento 
della rendicontazione socio-ambientale, con un approccio graduale e semplificato rispetto agli 
standard internazionali, al tempo stesso assicurando la correttezza del processo di  raccolta e di 
comunicazione dei dati; 
 
Considerato che tale documento è stato realizzato tramite un processo che ha visto la consultazione 
della Commissione Etica Regionale, istituita ai sensi dell’art. 6 della L.R. n. 17 sopra richiamata; 
 
Preso atto che i componenti della Commissione Etica Regionale sono stati coinvolti nella redazione 
e nella stesura del documento, come risulta dai verbali a cura della segreteria della Commissione, 
presso il competente Settore Artigianato e Politiche di Sostegno alle Imprese, ed hanno espresso le 
proprie richieste e proposte di modifica alle varie bozze in discussione;  
 
Ritenuto di approvare e  rendere operative queste linee guida, affiancandole agli strumenti di 
responsabilità sociale delle imprese già esistenti ed accessibili alle imprese toscane; 
 
Ritenuto a tale scopo di prevedere che le spese relative all’acquisto di consulenze finalizzate alla 
redazione di bilanci di sostenibilità conformi a queste linee guida siano equiparabili ai servizi di 
supporto per l’implementazione di sistemi per la responsabilità sociale e che quindi rientrino tra le 
tipologie di spese ammissibili per l’accesso ai contributi relativi all’acquisto di servizi qualificati di 
cui al catalogo approvato con decreto 3567 del 06/08/2008 e s.m.i. e di conseguenza ai bandi che ad 
esso fanno esplicito riferimento; 
 
Ritenuto infine che la redazione di bilanci di sostenibilità conformi a queste linee guida sia 
considerata, al pari degli standard nazionali ed internazionali relativi ai bilanci di sostenibilità, 
requisito valido per l’attribuzione di premialità nei bandi emanati dalla Regione Toscana relativi 
alla concessione di agevolazioni alle imprese; 
 
Ritenuto infine di favorire la diffusione tra le PMI Toscane della conoscenza e dell’utilizzo di tali 
linee guida ed in generale del tema e degli strumenti di gestione e comunicazione della 
responsabilità sociale delle imprese, anche attraverso la previsione di interventi che comportino 
l’utilizzo del Fondo Sociale Europeo FSE e quindi tramite misure finanziate attraverso il relativo 
Programma Operativo Regionale; 
 
A voti unanimi 



 
DELIBERA 

 
1. di approvare il documento denominato “Linee guida regionali per il bilancio di sostenibilità 

delle PMI Toscane (rendicontazione socio-ambientale)”, allegato sotto la lettera “A” al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

2. di prevedere che le spese relative all’acquisto di consulenze finalizzate alla redazione di 
bilanci di sostenibilità conformi a queste linee guida siano equiparabili ai servizi di supporto 
per l’implementazione di sistemi per la responsabilità sociale e che quindi rientrino tra le 
tipologie di spese ammissibili per l’accesso ai contributi relativi all’acquisto di servizi 
qualificati di cui al catalogo approvato con decreto 3567 del 06/08/2008 e s.m.i. e di 
conseguenza ai bandi che ad esso fanno esplicito riferimento; 

3. di prevedere che la redazione di bilanci di sostenibilità conformi alle linee guida regionali 
sia oggetto dell’attribuzione di punteggi premiali nell’accesso ai contributi regionali per il 
sistema delle PMI toscane; 

4. di dare mandato alle strutture competenti di verificare concrete possibilità di utilizzo di 
risorse e strumenti del POR FSE 2007-2013, al fine di diffondere la conoscenza e 
l’applicazione delle Linee Guida, e degli  strumenti di responsabilità sociale in generale, 
presso le PMI Toscane; 

Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. a) della 
L.r. 23/2007, in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato 
integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale. 

 
 
 

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
  
  

  ALESSANDRO COMPAGNINO  
  
  

Il Direttore Generale  
  ALESSANDRO CAVALIERI  

 
 


